- 1 PRO Declaratione huius quæstionis, videnda sunt ea, quæ tradimus, libr. 4. commun. quæstione, 1. numer. 165. & hæc quæstio est multum notabilis, & practicabilis, de qua semper dubium vertitur apud iudices ecclesiasticos, & seculares, quam pluries habui defacto, videlicet vrum sicut iudex secularis, ratione incidentia, non potest cognoscere inter personas ecclesiasticas, vt suprà resoluimus, similiter etiam, nec iudex ecclesiasticus possit cognoscere, finita & extinta

causa principalis, inter personas seculares, vt contingit sàpè in promissione de contrahendo matrimonio, cuius causa ad iudicem ecclesiasticum pertinet. Si vero contingat, quod non obstante lité super matrimonio, cù Maria, ipsa cum alio contrahat de praesenti, vel ipse cum alia, in tantum, q ipsa causa matrimonialis sit finita: dubium vertitur, an ipse iudex ecclesiasticus sit competens ad cognoscendū inter personas seculares, super dannis, & interesse, ex eo, quod promissio matrimonialis, non fuit adimplata: an vero ad iudicem secularem, causa damnorum remittenda sit, quod habui defacto in alia causa matrimoniali Petri de la Canal, oppidi Sancti Martini de Valdeiglesias, aduersus quem, & suam uxorem, cum qua legitimè contraxit per verba de praesenti, alter ex colligantibus, cui ipsa uxor verbum de contrahendo dederat, petebat certa damna, & interesse, coram ipso Vicario, cuius iurisdictio fuit de clinata, ex eo, quia iam causa matrimonialis erat finita, & quod petitio damnorum, & interesse, erat noua petitio, intentata à laico contra laicum, & per consequens iudicem ecclesiasticum esse in competentem, & remittendam esse ad iudicem secularem. Et quia iste casus est valde controvensus, & ad hos articulos per viam violentiae necessarius, examinandum putaui, & quid iudicandū sit in utroque foro. Et in primis pro iudice ecclesiastico satis vrgit regula textus in. 1. quoties, C. de iudicijs, vbi ratione incidentia, iudex in competens efficitur competens, vt tradit Barbosa, in l. Titia, 25. numer. 21. ff. soluto matrimonio, quia alias causæ continentia diuidetur, contra legem, nulli, C. de iudicijs. Pro qua sententia videtur prima facie textus expressus, in capit. de prudētia; de donationibus int. vir. & uxor, vbi cui committitur causa matrimonialis, si differat sententiam de diuor-

diuortio, potest super restitutione do-
tis pronuntiare, ibi: * *Quia igitur vos
qui de matrimonio principaliter cogno-
uistis, & de dote (Quæ est causa incidens)*
accessoriæ cognoscere valueritis. Ergò si
militè etiam super damnis, & interes-
se iudex ecclesiasticus, ratione inci-
dentiæ erit competens, capit. præte-
reà, de officio de legati, capit. de pru-
dentia, §. sexta, in fin. capit. suspicio-
nis, de iurisdictione omnium iud. l.
fin. C. vbi, & apud quos, l. sin. ff. de in-
tegr. restit.